



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	fevereiro/2024	janeiro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.584.386	2.964.889	(380.503)	-13%
Operações de Crédito	1.890.234	2.120.468	(230.235)	-11%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	694.152	844.420	(150.268)	-18%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.581.762)	(1.606.196)	24.434	-2%
Operações de Captação no Mercado	(1.201.087)	(1.418.518)	217.431	-15%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(380.674)	(187.678)	(192.996)	103%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.002.624	1.358.693	(356.069)	-26%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(799.787)	(667.495)	(132.293)	20%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	300.483	288.243	12.241	4%
Rendas de Tarifas	9.567	11.989	(2.423)	-20%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(651.076)	(577.018)	(74.058)	13%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(292.463)	(263.424)	(29.039)	11%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(15.351)	(10.670)	(4.681)	44%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	113.958	120.075	(6.117)	-5%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(264.905)	(236.689)	(28.216)	12%
PROVISÕES	48.442	682	47.760	6999%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.976)	(2.559)	(417)	16%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	51.418	3.241	48.177	1486%
RESULTADO OPERACIONAL	251.279	691.881	(440.602)	-64%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	771	2.844	(2.073)	-73%
Rendas de Aluguel	771	2.844	(2.073)	-73%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	252.050	694.725	(442.675)	-64%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(23.221)	(12.870)	(10.350)	80%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(13.724)	(7.256)	(6.468)	89%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(9.497)	(5.614)	(3.883)	69%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	228.829	681.854	(453.025)	-66%
JUROS AO CAPITAL	(31.852)	(38.378)	6.527	-17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	196.977	643.476	(446.499)	-69%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0